

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA**

ESTADO DE SANTA CATARINA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**2024 do Processo:**

Órgão: Prefeitura Municipal de Ilhota:

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): SECRETARIA DE TRANSPORTE

Responsável pela Demanda: LUCIANO DE OLIVEIRA

Matrícula: 90620

E-mail: obras@ilhota.sc.gov.br

Telefone: (47) 3343155

Objeto: REGISTROS DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MÃO DE OBRA PARA REFORMAS (CONSERTOS), E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTAS, MEIO-FIO, PAVER E CAIXA DE BOCA DE LOBO EM CONCRETO, CONFORME AS QUANTIDADES E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS**Justificativa da necessidade da contratação:**

A AQUISIÇÃO DO OBJETO DESCRITO TEM POR JUSTIFICATIVA A PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO, AS QUAIS NÃO SÃO PAVIMENTADAS E PARA A MANUTENÇÃO DOS ÓRGÃOS REQUISITANTES, VALORIZANDO OS BAIRROS DE ILHOTA COM ATENÇÃO AO ASPECTO AMBIENTAL, PAISAGÍSTICO E DE LAZER, REFORÇANDO SUAS POTENCIALIDADES TURÍSTICAS E DE FOMENTO À QUALIDADE DE VIDA DE SEUS HABITANTES.

3. Descrições e quantidades

(*) Materiais; serviços; obras; serviços de engenharia. (**) Consumo; permanente; continuado; não continuado.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UND.	VALOR TOTAL
1	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (COTA PRINCIPAL)	M ²	25000	R\$ 39,28	R\$ 982.000,00
2	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (RESERVADA)	M ²	8333	R\$ 39,28	R\$ 327.320,24
3	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE MEIO-FIO EM CONCRETO	LINEAR	2500	R\$ 23,08	R\$ 57.700,00
4	MÃO DE OBRA PARA REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVER (cota principal)	M ²	1500	R\$ 41,94	R\$ 62.910,00
5	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM PAVER (cota reservada)	M ²	500	R\$ 41,94	R\$ 20.970,00
6	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (cota principal)	M ²	30.000	R\$ 37,02	R\$ 1.110.600,00
7	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS EM CONCRETO (cota reservada)	M ²	10.000	R\$ 37,02	R\$ 370.200,00
8	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (cota principal)	LINEAR	3.000	R\$ 22,63	R\$ 67.890,00
9	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MEIO FIO (cota reservada)	LINEAR	1.000	R\$ 22,63	R\$ 22.630,00
10	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER (cota principal)	M ²	3.000	R\$ 39,59	R\$ 118.770,00
11	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE PAVER (cota reservada)	M ²	1.000	R\$ 39,59	R\$ 39.590,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

12	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER (cota principal)	UND	150	R\$ 456,67	R\$ 68.500,50
13	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE PAVER (cota principal)	UND	50	R\$ 456,67	R\$ 68.500,50
TOTAL					R\$ 3.271.914,24

4. Grau de prioridade da compra: (baixo, médio ou alto) – Alto

5. Necessita de análise de riscos:

() SIM

(x) Não

Justificativa: _____

6. Previsão no PCA

() SIM Descrição: _____ (X) Não, precisa incluir

7. Estimativa de valor: R\$ 3.271.914,24

8. Prazo de entrega/ execução: Conforme Termo de Referencia

9. Local e horário da entrega/execução: Conforme Termo de Referencia

11. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não

12. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: Roberto Hercules Geraldo de Oliveira.

Ilhota, 04 d setembro de 2024



Documento assinado digitalmente

LUCIANO DE OLIVEIRA

Data: 05/09/2024 08:22:28-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Luciano de Oliveira
Responsavel pela DFD

OBSERVAÇÕES: